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Abstract
The goal of this thesis is to identify process errors in software development
and create their models using SPADe. The SPADe tool collects data from
ALM tools and user is then able to search for (anti-)patterns. For the pur-
pose of addressing the goal of the thesis, an analysis and selection of a set of
procedural errors and projects for verification was carried out. Furthermore,
an analysis of the tool and its data model was performed, and an extension
was created to create SQL queries over the tool’s data warehouse and thus
model process errors. Subsequently, a selected group of process errors was
detected using the created extension in the selected project data, which was
compared with the separately performed manual check for the presence of
process errors in the ALM project data. Detection was successful in 89,8%
of cases compared to manual control.

Abstrakt
Cílem této diplomové práce je identifikace procesních chyb v softwarovém
vývoji a vytvoření jejich modelů pomocí nástroje SPADe. SPADe slouží ke
sběru dat z ALM nástrojů a následnému hledání (anti-)patternů v projek-
tových datech. Za účelem vypracování byla provedena analýza a výběr sady
procesních chyb a projektů pro ověření. Dále pak byla provedena analýza
nástroje a jeho datového modelu a bylo vytvořeno rozšíření, pomocí kterého
lze vytvářet SQL dotazy nad datovým skladem nástroje a tím modelovat
procesní chyby. Následně byla provedena detekce vybrané skupiny proces-
ních chyb pomocí vytvořeného rozšíření v datech vybraných projektů, která
byla porovnána s odděleně provedenou manuální kontrolou přítomnosti pro-
cesních chyb v ALM datech projektů. Detekce byla úspěšná v 89,8% případů
oproti manuální kontrole.
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1 Úvod

Jakákoliv spolupráce většího počtu lidí je náchylná na chyby právě kvůli
existenci lidského faktoru. Vývoj software není výjimkou. Členové týmů musí
denně činit rozhodnutí, a tak dochází k opakujícím se chybám jak při vývoji,
tak v projektovém řízení. Tyto chyby jsou známy pod pojmem „bad practi-
ces“ nebo anti-patterny. Obor softwarového inženýrství se neustále vyvíjí,
ale problémy v projektovém řízení zůstávají i přes to, že existuje celá řada
podkladů poskytujících informace k jejich identifikaci, odstranění a před-
cházení. Neexistuje však nástroj, který by při řešení problémů pomohl, a
proto vzniká na Katedře informatiky a výpočetní techniky (KIV) Fakulty
aplikovaných věd (FAV) Západočeské univerzity nástroj Software Process
Anti-pattern Detector (SPADe), jehož konečným účelem bude pomoci ma-
nagementu řešit problémy v projektovém řízení díky shromažďování dat z
Application Lifecycle Management nástrojů a možnosti analýzy těchto dat
s cílem identifikovat anti-patterny a poskytnout informace k jejich vyřešení.

Cílem této diplomové práce je zanalyzovat a detekovat procesní chyby
(bad practices a anti-patterny) ve vybraných open source projektech a roz-
šířit nástroj SPADe tak, aby byl schopen detekovat co největší množinu na-
lezených (anti-)patternů. Za tímto účelem byla provedena analýza nástroje
SPADe, jeho grafického uživatelského rozhraní a datového modelu a porov-
nání dat z ALM (Application Lifetime Management) nástrojů s výstupy
implementovaného rozšíření nástroje SPADe. Nástroj byl použit na deteko-
vání (anti-)patternů na projektových datech a výsledky jsou vyhodnoceny v
závěrečné části této práce.

První část práce, konkrétně kapitola 2, poskytuje teoretický úvod do
kontextu projektového řízení a vývoje software. Následuje prozkoumání pro-
blematiky patternů a anti-patternů v kapitole 3 a popis teorie disciplíny Ap-
plication Lifecycle Management v kapitole 4. Aby se mohl nástroj SPADe
rozšířit, byl v kapitole 5 zanalyzován současný stav nástroje a sepsány poža-
davky na rozšíření a v kapitole 6 popsán návrh a jeho implementace. Nakonec
byl proveden experiment popsaný v kapitole 7, kde se testovalo rozšíření na
projektových datech a byly vyhodnoceny výsledky oproti manuální kontrole.
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2 Vývoj software

Vývoj software už není jen o psaní kódu programu, ale zahrnuje spoustu dal-
ších činností. Součástí vývoje je sběr požadavků, návrhy, plánování, imple-
mentace, nasazení, podpora a další. Není toho málo, a proto většina projektů,
které spadají pod nějakou organizaci, je vyvíjeno týmově a nikoli jednotlivci.
V tu chvíli je velmi důležité zapojit do procesu i projektové řízení, které se
zaobírá plánováním projektu, jeho vykonáním a kontrolou, komunikací se
zúčastněnými stranami a v neposlední řadě řízením lidí a podporou členů
týmu. Hlavním úkolem projektového řízení je zařídit, aby byly splněny cíle
projektu.

Tato kapitola poskytuje teoretický základ o vývoji software s ohledem
na metodiky a praktiky, které se využívají v projektovém řízení, a definuje
termíny podstatné pro kontext práce.

2.1 Projekt
Projekt lze definovat jako posloupnost úkolů, které je třeba vykonat, aby
bylo dosaženo konkrétního výsledku. Může být definován také jako soubor
vstupů a výstupu, které jsou potřeba k dosažení určitého cíle. Projekt je
dočasný, takže má jasně stanovený začátek a konec a výsledek projektu by
měl být měřitelný, aby se dal porovnat s požadavky. [17]

Projekt [19] se skládá z několika po sobě jdoucích částí. V závislosti na
velikosti projektu mohou být nějaké části vypuštěny a nebo sloučeny s jinou
částí. Velikosti projektů se mohou lišit s ohledem na cenu, délku trvání a
dostupné zdroje. Obecně se projekt skládá z těchto částí:

• Zahájení – popis projektu, sběr požadavků a vypracování první do-
kumentace

• Plánování – naplánování rozsahu, trvání, ceny, zdrojů atd.

• Vykonávání – vypracování a dokončení projektu podle plánu

• Kontrola – společně s částí vykonávání; měření postupu projektu a
kontrola výstupů proti požadavkům

• Uzavření – dodání produktu a ukončení kontraktu
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2.2 Proces
Softwarový proces [29] je reprezentován jako soubor souvisejících činností
(aktivit), které vedou k návrhu a tvorbě softwarového produktu. Činnosti
mohou zahrnovat vývoj nového softwaru, nebo úpravu již existujícího. Žádný
ideální proces neexistuje a mnoho organizací si vyvinulo svůj vlastní přístup
k vývoji softwaru. Proces by měl co nejvíce využít schopností lidí v organi-
zaci.

Existují některé činnosti, které jsou společné pro všechny softwarové pro-
cesy:

• Specifikace softwaru – definování funkčnosti a omezení provozu soft-
waru

• Návrh a implementace softwaru – tvorba softwaru podle specifi-
kace

• Ověřování softwaru – kontrola, zda má software všechny funkce,
které byly definovány

• Evoluce softwaru – zpracování měnících se požadavků

Projekt lze vidět jako nejvíce detailní vykonávanou instanci procesu. Nemusí
použít celý proces, ale lze ho upravit podle situace a potřeb.

Existuje několik základních konceptů, které lze považovat za základní
stavební kameny jakéhokoli procesu vývoje software. Ty slouží k vyjádření
základních spojitostí mezi členy týmu, jejich činnostmi, vstupy a výstupy
těchto činností. V následujících pododdílech je stručný popis těchto kon-
ceptů.

2.2.1 Aktivita
Aktivity jsou hlavní jednotky práce, které je třeba dokončit při dosaho-
vání cílů procesu. Každá aktivita má počáteční a koncové datum a zahrnuje
soubor úkolů, které mají být dokončeny a při kterých jsou spotřebovávány
zdroje. [3]

2.2.2 Úkol
Úkol je definované zadání práce se specifickým cílem, vstupy, výstupy a
místem v procesu. Obvykle je přiřazen jedné osobě, ale může být prováděn
i více lidmi (např. popsat požadavky, konkrétní funkčnost testu, provést
schůzku týmu atd.).
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2.2.3 Role
Roli lze definovat jako soubor kompetencí a odpovědností, které se pojí s
určitou aktivitou příslušící jedné nebo více osobám. Jednu roli může zastávat
v týmu více lidí a jeden člen může v týmu zastávat více rolí.

V dnešní době se už tým, který pracuje na nějakém projektu, neskládá
jen z vývojářů. Projektové týmy se skládají z vývojářů, analytiků, testerů,
grafických návrhářů a lidí na psaní technických dokumentů. [15] Pokud se
z tohoto seznamu odeberou vývojáři, dá se říci, že práce ostatních nemusí
být na první pohled vidět. To ale neznamená, že jsou v projektu nedůležití
a postradatelní. V dnešní době už jen vývojáři nestačí.


[…]

rozhraní pomocí číselného označení a příslušného popisu.

Pro spuštění aplikace je potřeba mít nainstalované běhové prostředí Java
JRE verze 8 a vyšší. Aplikaci není nutné instalovat, pouze spustit pomocí
souboru s příponou jar.

B.1 Přihlašování
Po spuštění aplikace se zobrazí okno přihlášení (viz obr. B.1) pro zadání
jména a hesla. Po zadání správných přihlašovacích údajů se načtou data do
aplikace a zobrazí se hlavní okno.

Obrázek B.1: Přihlašovací okno

B.2 Hlavní okno
Na nové okno rozšíření se lze dostat přes hlavní okno nástroje pomocí kon-
textového menu (viz obr. B.2 a obr. B.3).

• 1 – Kontextové menu pro uživatelsky definované grafy

• 2 – Položka menu pro otevření nového okna rozšíření

B.3 Okno rozšíření
V hlavním okně rozšíření lze vytvářet konstanty, proměnné a dotazy nebo
lze dotaz načíst ze souboru, jako popisuje obrázek B.4.
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Obrázek B.2: Hlavní okno aplikace

Obrázek B.3: Detail menu v hlavním okně
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Obrázek B.4: Detail okna rozšíření

• 1 – Tlačítko pro vytvoření nové konstanty. Otevře formulář popsaný
v sekci B.4.

• 2 – Tlačítko pro vytvoření nové proměnné. Otevře formulář popsaný
v sekci B.5.

• 3 – Tlačítko pro editaci proměnné.

• 4 – Tlačítko pro smazání proměnné.

• 5 – Tlačítko pro vytvoření nového dotazu. Otevře formulář popsaný v
sekci B.5.

• 6 – Tlačítko pro načtení praktiky ze souboru.

B.4 Vytváření konstant
Obrázek B.5 popisuje formulář pro vytváření konstant.

• 1 – Textové pole pro zadání názvu.

• 2 – Textové pole pro zadání hodnoty.

• 3 – Tlačítko pro potvrzení formuláře a vytvoření konstanty.

• 4 – Tlačítko pro zrušení formuláře.
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Obrázek B.5: Okno pro vytváření konstant

B.5 Vytváření dotazů
Na obrázku B.6 lze vidět formulář pro vytváření SQL dotazů.

Obrázek B.6: Okno pro vytváření dotazů

• 1 – Dropdown menu pro zvolení pohledu.

• 2 – Dropdown menu pro zvolení sloupce, přes který se budou data
mapovat na osu X.

• 3 – Dropdown menu pro zvolení sloupce, přes který se bude počítat
agregační funkce.

• 4 – Přepínač na zvolení agregační funkce.

• 5 – Tlačítko pro přidání podmínky do SQL dotazu.

• 6 – Dropdown menu pro zvolení sloupce v podmínce.

• 7 – Dropdown menu pro zvolení operátoru v podmínce.

• 8 – Textové pole pro zadání hodnoty.
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• 9 – Dropdown menu pro zadání hodnoty vytvořených konstant a pro-
měnných.

• 10 – Tlačítko pro smazání podmínky.

• 11 – Tlačítko pro potvrzení formuláře a vytvoření dotazu.

• 12 – Tlačítko pro zrušení formuláře.

B.6 Okno rozšíření s vytvořenými dotazy
Obrázek B.7 popisuje okno rozšíření s vytvořenými dotazy nebo praktikou
načtenou ze souboru.

Obrázek B.7: Okno rozšíření s vytvořenými dotazy

• 1 – Tlačítko pro přidání dotazu. Otevře formulář popsaný v sekci B.5.

• 2 – Textové pole pro zadání názvu praktiky

• 3 – Dropdown menu pro zvolení typu dat na ose X.

• 4 – DatePicker pro zvolení dat, pokud jsou na ose X časová data.

• 5 – Textové pole pro zadání názvu sloupce. Důležité pro zobrazení dat
do grafu.

• 6 – Tlačítko pro editaci SQL dotazu.
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• 7 – Tlačítko pro smazání SQL dotazu.

• 8 – Tlačítko pro zrušení vytváření praktiky.

• 9 – Tlačítko pro spuštění dotazů a zobrazení dat.

B.7 Zadávání kritérií
Na obrázku B.8 je popsáno okno při zadávání kritérií detekce.

Obrázek B.8: Okno rozšíření při zadávání kritérií

• 1 – Textové pole pro zadání názvu praktiky.

• 2 – Přepínač pro použití sloupce při počítání detekce.

• 3 – Přepínač pro zvolení typu hodnoty, se kterou se má sloupec porov-
návat.

• 4 – Dropdown menu pro výběr operátoru pro porovnání zadaných
hodnot s hodnotami sloupce.

• 5 – Textové pole pro zadání první hodnoty nebo výběru vytvořené
konstanty a proměnné pomocí dropdown menu.

• 6 – Dropdown menu pro zvolení aritmetického operátoru.

• 7 – Textové pole pro zadání druhé hodnoty, nebo výběru vytvořené
konstanty a proměnné pomocí dropdown menu při zvolení aritmetic-
kého operátoru.
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• 8 – Dropdown menu pro zvolení sloupce, se kterým se mají hodnoty
porovnávat.

• 9 – Přepínač logického operátoru při vyhodnocování podmínek všech
sloupců.

• 10 – Tlačítko pro vypočítání detekce pro jednotlivé hodnoty.

• 11 – Přepínač pro inverzi výsledných hodnot detekce.

• 12 – Tlačítko pro uložení celé praktiky do souboru.

• 13 – Tlačítko pro zobrazení výsledné tabulky hodnot do grafu.

• 14 – Tlačítko pro export tabulky výsledků do CSV souboru.

• 15 – Tlačítko pro návrat na předchozí okno, kde lze vytvářet dotazy,
konstanty a proměnné.

• 16 – Tlačítko pro zrušení celého procesu vytváření praktiky.
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