Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Patrik Bezděk

Název práce: Identifikace a modelování špatných praktik v projektovém řízení

Obsah práce

V teoretické části práce popisuje teorii metodik softwarového vývoje, krátce pak anti-patterny a nástroje pro podporu vývoje softwaru. Dále se diplomant seznámil s nástrojem SPADe. V realizační části je popsána tvorba jednotlivých Views nutných pro implementaci. Dále pak samotná implementace rozšíření nástroje SPADe. Následuje výběr anti-patternů, které jsou dále nakonfigurovány v rozšířeném nástroji SPADe. Těch bylo vybráno sedm. Ověření funkce bylo provedeno na datech ze sedmi projektů. Práce dále uvádí možná rozšíření.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce poskytuje rozšíření existující verze SPADe o zobecněné funkce skládání detekce anti-patternu, což v principu umožňuje detekci i vzorů jiných, než pouze v práci vybraných. Zdánlivě jednoduché rozšíření uživatelského rozhraní pro tvorbu detekce anti-patternů, představuje poměrně velké množství práce. V části 7.3 je patrné, že detekce poskytuje poměrně věrohodné výsledky s malým počtem chyb. Kladně hodnotím funkci porovnávání hodnot mezi sloupci.

Formální úroveň

Práce je na dobré formální úrovni, zřídka se vyskytují drobné překlepy, které nebrání porozumění.

Práce s literaturou

Práce odkazuje do relevantních zdrojů k popisovanému tématu.

Splnění zadání

Práce splňuje všechny body zadání. Nad rámec zadání jsou vytvořeny možnosti exportu a importu, které zvyšují užžitnou hodnotu produktu.

Dotazy k práci

V kapitole 6.3.2. popisujete možná rozšíření. Narazil jste při výběru anti-patternů na nějaké, jejichž detekci by bylo velmi obtížné implementovat do současného konceptu?

Bude současná detekce anti-patternů závislá na použité metodice v projektu? Pokud ano, kterých anti-patternů se to týká.

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26.08.2019

Ing. Lukáš Holý, Ph.D.